

UBND TỈNH AN GIANG
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ
TÔN ĐỨC THẮNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 40/TM-TCTTĐT

An Giang, ngày 08 tháng 10 năm 2015

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÁN

Số:.....1451..

Ngày: 17/10/2015

Chuyển: L. QLKH

THU MỜI
Viết bài Hội thảo khoa học năm 2015 - 2016

Kính gửi: Trường Đại học An Giang

Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học năm 2015 - 2016, Trường Chính trị Tôn Đức Thắng tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề: "Xây dựng đời sống văn hóa - xã hội và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang", nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, học viên và nhân dân trong việc xây dựng và phát triển đời sống văn hóa - xã hội hiện nay.

Ban Giám hiệu Trường Chính trị Tôn Đức Thắng kính mời các đồng chí tham gia viết bài Hội thảo (có văn bản kèm theo).

Bài viết tham luận Hội thảo gửi về Phòng Nghiên cứu Khoa học - Thông tin - Tư liệu Trường Chính trị Tôn Đức Thắng An Giang **trước ngày 19/11/2015**.

Địa chỉ: Số 53/9, đường Trần Hưng Đạo, phường Mỹ Thạnh, TP. Long Xuyên, Tỉnh An Giang.

Điện thoại: 076.3832360; Email: phongkhoahoc.tdt@gmail.com.

Thời điểm tổ chức Hội thảo sẽ có thư mời cụ thể/.

HIỆU TRƯỞNG



Lưu Vĩnh Nguyên

An Giang, ngày 07 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Hội thảo khoa học năm 2015 - 2016

Chủ đề: "Xây dựng đời sống văn hóa - xã hội và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang"

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, học viên và nhân dân trong việc xây dựng và phát triển đời sống văn hóa - xã hội hiện nay. Đặc biệt là rèn luyện kỹ năng tự bảo vệ cuộc sống, bảo vệ môi trường trong quá trình công nghiệp hóa - hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

Tạo ra bước phát triển mới, hoạt động có chiều sâu, đồng bộ trong việc xây dựng đời sống văn hóa - xã hội, bảo vệ môi trường trong cán bộ, đảng viên, học viên và nhân dân. Từ đó, thông nhất cao trong nhận thức, hành động, trọng tâm là hướng về cơ sở, xây dựng đời sống văn hóa - xã hội và bảo vệ môi trường trong cán bộ, đảng viên, học viên và nhân dân phải trở thành hoạt động thường xuyên tại cơ sở.

2. Yêu cầu

- Phân tích, đánh giá thực trạng những chủ trương, chính sách, giải pháp về xây dựng và phát triển đời sống văn hóa - xã hội và bảo vệ môi trường từ năm 2010 đến nay, từ đó rút ra những mặt tích cực, hạn chế, nguyên nhân, kinh nghiệm trong quá trình thực hiện.

- Làm rõ những khó khăn, thách thức đang đặt ra đối với các địa phương, đơn vị và cả tỉnh trong xây dựng đời sống văn hóa - xã hội và bảo vệ môi trường hiện nay.

- Đưa ra được các giải pháp nhằm xây dựng đời sống văn hóa - xã hội và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang trong thời gian tới.

- Trong mỗi bài viết, cần đưa ra những kiến nghị, đề xuất về chủ trương, chính sách, giải pháp tạo bước đột phá mới.

II. NỘI DUNG

Bài viết tham gia Hội thảo tập trung vào những vấn đề sau:

1. Chủ trương của Đảng về đổi mới, phát triển văn hóa - xã hội ở nước ta hiện nay.
2. Kinh nghiệm xây dựng đời sống văn hóa - xã hội của các nước trên thế giới và giá trị tham khảo đối với tỉnh An Giang.

3. Mối quan hệ giữa phát triển kinh tế với xây dựng đời sống văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang.
4. Các nhân tố tác động đến xây dựng đời sống văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang.
5. Thực tiễn thực hiện các nội dung của xây dựng đời sống văn hóa - xã hội ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang.
6. Các lực lượng tham gia xây dựng đời sống văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang.
7. Vai trò của hệ thống chính trị ở cơ sở trong xây dựng đời sống văn hóa - xã hội.
8. Vai trò của Nhân dân đối với xây dựng đời sống văn hóa - xã hội.
9. Phương thức tổ chức xây dựng đời sống văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang.
10. Giải pháp nâng cao hiệu quả xây dựng đời sống văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang trong tương lai.
11. Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường.
12. Kinh nghiệm bảo vệ môi trường của các nước trên thế giới và giá trị tham khảo đối với tỉnh An Giang.
13. Mối quan hệ giữa phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang.
14. Các nhân tố tác động đến bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang.
15. Thực tiễn thực hiện các nội dung của bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang.
16. Vai trò của hệ thống chính trị ở cơ sở về bảo vệ môi trường.
17. Vai trò của Nhân dân về bảo vệ môi trường.
18. Giải pháp nâng cao hiệu quả bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang trong tương lai.
19. Mối quan hệ giữa xây dựng đời sống văn hóa - xã hội và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang.
20. Thực trạng gắn kết xây dựng đời sống văn hóa - xã hội với bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang.
21. Giải pháp nâng cao hiệu quả gắn kết xây dựng đời sống văn hóa - xã hội với bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang.

Chú ý:

- Các tác giả có thể đi sâu, cụ thể hóa những nội dung trên cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, công tác của từng địa phương, ngành, đơn vị để xây dựng chủ đề bài viết của mình.

- Đưa ra chủ đề bài viết mới, khác với những chủ đề trên, nhưng phải phù hợp với mục tiêu, yêu cầu của Hội thảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần tham gia

- Các cá nhân và tổ chức, các nhà khoa học, lãnh đạo quản lý trong tỉnh.
- Cán bộ, giảng viên của Trường.
- Học viên các lớp.

2. Tổ chức và biện pháp thực hiện

a. Tổ chức

- Lãnh đạo Hội thảo: Ban Giám hiệu Trường.
- Ban Tổ chức: Thường trực Hội đồng khoa học, phòng NCKH – TT – TL và phòng TC – HC – QT.

b. Biện pháp thực hiện

- Thường trực Hội đồng khoa học, phòng NCKH-TT-TL xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí trình BGH duyệt; triển khai kế hoạch đến các ban ngành, địa phương, đơn vị có liên quan và nhận bài tham luận trình Ban Tổ chức.
- Các khoa, phòng nhắc nhở cán bộ, giảng viên viết bài Hội thảo theo quy định.
- Phòng NCKH-TT-TL, phòng TC-HC-QT phân công cán bộ phục vụ Hội thảo.

3. Thời gian thực hiện

- Thời gian nộp bài: 19/11/2015.
- Thời gian tổ chức: Dự kiến trong tháng 12/2015 (thứ mùng cụ thể).
- Thời gian Hội thảo: 01 buổi.
- Địa điểm: Giảng đường Trung tâm./.

Nơi nhận:

- Các ban, ngành tỉnh;
- Các địa phương;
- Các trường, học viện;
- Các phòng khoa;
- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG



Lưu Vĩnh Nguyên